Die von mir publizierte Quelle bringt reichliche Details und bildet wahrscheinlich die Grundlage der Information des Wielewicki, dem auch andere Details von anderswo bekannt sind. Diese Quelle bestärkt daher die Glaubwürdigkeit der in früheren Quellen notierten Nachrichten dadurch, daß sie sich auf die Autorität des Gosiewski stützt und auf den ihm festgestellten Tatsachen beruht. Unsere Angaben jedoch klären die Frage der Initiative in dem Auftreten des Prätendenten nicht auf. Ilovajskij²⁹⁾, welcher im allgemeinen die erste, wie auch die zweite Demetriade den Polen zuschreibt, sieht darin die Intrigen der mächtigen Familien der Mniszech, Wiśniowiecki und Sapieha. Bei der zweiten Demetriade gibt er auch die Familie Rożyński zu. Jedoch die Quellen nennen nur die Person des Miechowicki, welcher dann von Rożyński ermordet wurde. Im allgemeinen sind es lediglich nicht begründete Kombinationen und Vermutungen. Unsere Quelle könnte nur beide Gosiewski verdächtigen und von ihnen auf den Kanzler Sapieha schließen lassen, aber dergleichen unbewiesene Vermutungen überlassen wir lieber anderen. Uns genügt es, daß wir durch Ergänzung einiger neuer Fakten diese dunkle Frage zu belichten versucht haben.

Ex litteris datis Polociae 24. Februarii (1608).

Caeterum a verus ille Demetrius vivat nec ne, hucusque tam apud nos quam in ipsa Moscovia est controversum. Certior tamen videtur illa

²⁷⁾ Marchocki, Op. c. S. 6.

²⁸⁾ Hirschberg, Op. c. S. 46; Ders.: Dlaczego Polacy popierali drugiego Samozwańca? S.-A. aus dem Sbornik po słavjanovjedjeniju, Bd. 1, Petersburg, 1904, S. 1—2.

²⁹⁾ Ilovajskij, l. c.

sententia quam nuper ex D. Simone Gasiewski, Vicecapitano Wielissiensis (patruele D. Alexandri Gasiewski, legati regii in Moscovia captivi) accepit coram, nimirum Moscum hunc, qui sibi nunc Demetrii nomen arrogat esse quendam Bogdasko, qui licet Moscus genere esset, hic tamen in Russia a puero est educatus, et in Schlonen (? Szklów) Rutenica scola non postremus piestec (cantor) habebatur. Sed postquam de illo vero Demetrio adhuc apud D. Wisniowiecki¹⁾ manente audiverat se illi adiunxit et eius deinceps scribe et fidelissimus comes atque consiliarius semper fuit; Statura corporis ac linea mentis Domino suo non multum dissimilis, vastior tamen ac paulo senior. Post necem Demetrii cum inter ipsos Moscos quaestio oriretur an verum Demetrium occidissent, tortus dicitur ac graviter examinatus cum de aliis consiliis, tum etiam ut verum illud Demetrii cadaver esse fateretur, dimissus tamen profugit Wielissimum (quam arcem cum agro amplissimo in ipsa quasi Moscovia sitam Rex Stephanus regno adiecit) et apud Mercatorem quendam opulentum natione Moscum diversatus, se clam pro vero Demetrio venditare coepit. Cumque hic rumor percrebresceret lato Demetrium Wielissii esse, Vicecapitaneus praedictus ad se illum perducere iussit, et multis, qui Demetrium noverant ostendit, qui cum impostorem arguerent et illi varia tormenta minarentur, fassus est ingenus quis esset et supradictam vitae suae rationem retexuit, simulque latera in questionibus ambusta et foede lacerata membra ostendit, orans cum lachrymis ne afflictio plus doloris ac calamitatis adderent; iniquum fortunae casum expressisse, ut vel mentito nomine sortem iuvare posset. Tum Vicecapitaneus nil gravius in eum constitutus commendat ipsum cuidam No (bili?), ut illum ad D. Cancellarium Lituaniae²⁾ secum perduceret. Hic autem cum famulo destitueretur hunc Bogdanum Aurigae vices obire fecit, et male fungentem officio verberibus interdum mulctavit. Dum ita res agitur negligentius, Bogdanus fugam arripit, et aliquot nobiles nactus, hic in Russia, qui illi fidem adhibuerunt decem aut eo amplius equitibus stipatus in Severiensem oram se recepit. Severienses licet imposturam agnoscerent, tamen quia inchoatam rebellionem commodius continuare et auxilia ex Polonia certius allicere non potuerunt, hominem pro vero Demetrio acceperunt. Jamque dicitur militum Polonorum 5000, Kosakorum autem Duncensium (qui sunt Moschi) 10000 in suo exercitu numerare, victoriasque maximas reportare, et urbes occupare atque provincias. Haec nec ego nec ipse Vicecapitaneus prudens aliqui vir et Catholicissimus et, quod magis est, Mazovita, nemque non incola loci ergo citra affectum, credidisset, nisi duo sequentia argumenta subiunxisset. Alterum est quod postquam iterum percerebuit vivere Demetrium Starodubii, qui antea Wielissii latuisset idem ille nobilis, qui hunc Bogdanum amisit, eo ablegatus est, qui non alium istis nominari cognovit, (licet a longe) quam qui sub sua non pridem fuisset potestate. Neque hoc satis erit, sed supervenerunt litterae ad mercatorem Wielissiensensem et alia ad ipsammet Vicecapitaneum ab eodem Bogdano in quibus et oblivionem iniuriarum, quas Wielissii passus esset, pollicetur et magnam remunerationem offert, si sibi centum equites totidemque pedites suppeditare vellet, quod alterum ipse instar certissimi signi habet et Sermo Regi atque multis aliis indicavit, imo ipsimet etiam Palatino Smolescensi, eam praecipue ob causam, quod nostri omnes captivi certo iam erant remittendi in Poloniam, si non huius nova machinatio intercessisset. Et habebant illi quidem animum vi ex Moschovitica servitute erumpendi et iam huc significarunt, ut se nostri in finibus cum aliqua armata manu expectarent. Sed unus noster explorator in proditore conversus rem vulgavit. Quare nunc ab invicem divulsi durissimis carceribus et arcissima custodia detinentur. Additur etiam aliquem e societate graviter in Moschovia tortum esse et P. Savicium aegre a Legato Lituaniae D. Alexandro Gasiewski defensum ne abs se raperetur. Atque haec de Moscovia longius quam voluissem aut tempus pati videbatur.